Namque Prudentiam, sensusque omnes, non aliam quam illa parte corporis contineri. Cetera enim membra ancillari & *subseruire*, cibos & alia subministrare, vectare ut in sublime possit, ut dominum atque rectorem, prudentiaque eius a periculis vindicare. Sed machinamenta quibus ad sentiendas diiudicandasque *quantitates & qualitates* sensus instructi sunt, ibidem erga regiam capitis constituta esse, in conspectu Rationis; ut intelligendi atque *persentiscendi* veritas adiuuetur. Sensus vero ipsi ad ea quae sunt sensibilia, apte *compositi a natura*, intelligentiam cognatam tenent. Et primo oculorum acies gemellas perlucidas esse, & quadam luce visionis illustres, noscendi *luminis* officium tenere: Auditionem vero aëreae naturae participem, aëriis nuntiis percipere sonores. Iam Gustatus solutiores esse sensus, ideoque *humidioribus* potius & aquosis *commodatos*: Tactum etiam terrenum atque corporeum, solidiora quaecunque contingi offendi que possunt, sentire. Eorum etiam quae corrupta mutantur, *si parata intelligentia est*. In media namque regione oris nares natura constituit, quarum *bisfori* via odor cum spiritu com meat. Conuersiones autem mutationesque odoratus causas dare, easque de corruptis vel adustis, vel madefactis *sentiri*, cum quidem ea quaeruntur, vapore vel fumo exhalantur: odor in his iudicium, sensusque succedunt. Nam si *res integra* & aër purus, numquam eiusmodi auras inficiunt. Et sensus quidem ipsi nobis communes sunt cum ceteris animantibus. Ac enim *hominum* solertia eiusmodi beneficio diuino instructior *auctiorque est* quod auditus ille est visusque praestantior. Oculis namque metitus est caelum, *siderumque* circuitus, & astrorum obitus atque *ortus*, *eorsumque* cum *significatibus* spatia comprehendit. ex quo pulcerrimus & vberimus fons ille Philosophiae profluxit. Auditum vero quid homini magnificentius potuit euenire? per quem Prudentiam sapientiamque *condisceret*, numerosque orationis metiretur, ac modos faceret:

faceret: fieretq; totus ipse modulatus ac musicus? Lingua & dentium vassu, & ipsius osculi venustas accessit. quod quidem aliis animatibus ad explendam victus necessitatem, inferendasque ventri copias comparatum est: sed hominis promptuarium potius rectæ Rationis & suauissimæ Orationis hoc datum est: vt quæ Prudentia corde conceperit, ea sensa promat Oratio. Sed [ & ] totius corporis habitus & figura membrorum alia conditione sunt optima, alia longè peiora. Inferiora reguntur optimatum præstantia, & ipsa ministerium suggerunt victuale. Pedes denique *humero tenui capiti obediunt.* At Superciliorum s. pes præmuniunt Oculos; ne desuper proruat quod teneras visiones molleisque perturber. Pulmones loco, ac sui genere, cordi plurimū consulunt. Cùm exardescit Ira, trepidansque celerioribus motibus vertex cordis ipsius madens sanguine, pulmonis excipitur mollitiâ, siti, frigore. *Lienem vero iocineri non frustra esse finitimum; vt eius redundantia participatis haustibus releuet, abstergatque ea quæ sordium fuerint, purumque ac sincerum præstet.* quod maxime fibris est commodum. Ventrem gyris intestinorum circumplexum, & nexibus impeditum esse, ne esculenta & poculenta sese penetrarent; sed vt retenta paulisper utilitatem sui & sensum animantibus exhiberent: *Nam ne exhaustis & labentibus iis quæ inferuntur, momenti omnibus appetendi cibi necessitas immineret, & ad hoc vnum occupari nobis dies noctesque esset necesse;* visceribus ossa sunt recta, eadem reuincta sunt neruis. Et, tamen ea quæ sunt internuntia sentiendi, sic sunt operta visceribus, ne crassitudine sensus heberentur. Illa etiam quæ in iuuenturâ & copulis nexa sunt, ad celeritatem facilius *se mouenda,* haud multis impedita sunt visceribus. Denique ipsius Capitis verticem spectata: cõnectum tenui Cute, Capillisque hirsutum videbis, aduersum vim frigoris & caloris. At enim illæ optimæ sunt partes, quas labor subigit: vt *semma ipsa quæ*

fessitandi regio est. Quid de cibatu ipso loquat?  
 quem itinera ex utero *manantia* fibris Iecoris ad-  
 iuncta dispartunt, in cruoris *habitudinem* versum,  
 ut eum ex eo loco per omneis artus Natura solers  
 deriuari faciat. Sed è regione Cordis Venarú me-  
 tus oriuntur, per *pulmonum* spiracula viuacitatem  
 transferentes, quam de corde susceperunt: & rur-  
 sus ex illo loco diuise per membra in totum ho-  
 minem, iuuant spiritum. *Hic* illæ anhelandi vices  
 haustæ, redditæque alterno modo, ne mutuis im-  
 pediantur occurribus. Venarum diuersæ sunt qua-  
 litates, quas ad *procreandum* è regione *cornicum*, per  
 medullas Renum commear, & suscipi [in] Ingui-  
 num loco certum est: & rursus Venarum Geni-  
 tale seminium humanitatis exire. At cum totius  
 corporis [duas] dicat esse substantias; primam vult  
 videri ex Igne & Aqua & ceteris elementis: aliam  
 ex consimilibus partibus, Viscerum, Officulorum,  
 Cruoris, & ceterorum: tertiam de discrepantibus  
 diuersisque membris, id est Capite, Utero, & Arti-  
 culis disparibus. Vnde [et] Substantia, quæ de sim-  
 plicibus constat elementis, si id quod ex necessita-  
 te victus extrinsecus arrogatur, quomodo con-  
 gruit [et] generi singulorum, qualitatem corporis  
 temperiemque custodit: at illis quæ de consimili-  
 bus robur [auget] his quæ inter se disparia supra di-  
 ximus, pulcritudinem nutrit: & simul æqualitas  
 ista sicci, humidi, feruentis ac frigidi, sanitatem, vi-  
 reis, speciemque largitur: sicut illa intemperans  
 atque immoderata permixtio, singulis vniuersisque  
 vitiatis, *animal* celeri exitio *corrumpit*. Tripartitam  
 Animam idem dicit, primam eius Rationabilem  
 esse partem, aliam Excandescentiam, vel *irritabili-  
 tatem*: tertiam Appetitum, eandemque Cupidita-  
 tem possumus *nuncupare*. Sed tunc animanti sanita-  
 tem adesse, vireis & pulcritudinem, cum Ratio to-  
 tum regit, parentque inferiores duæ partes, *concor-  
 dantesque* inter se, Iracundia & Voluptas, nihil ap-  
 petunt, nihil *commouent*, quod inutile esse *duxerit*  
 Ratio.

Ratio. Eiusmodi ad *aquabilitatem* partibus animæ temperatis, corpus nulla *perturbatione* frangitur. Alioquin inuehit ægritudinem, inualentiamque & fœditatem; cum in compositæ & inæquales inter se erunt: cum Irascentiam & Consiliū subegerit sibiq; subiecit Cupiditas: aut cum dominam illiam reginamq; ratione, licet obsequete & *pacata* cupidine, Ira flagrantior vicerit. Sed Ægritudinem mentis stultitiam dicit esse, eamq; in parteis duas diuidit: quarum vnā Imperitiā nominat, alteram Insaniam vocat. & Imperitiæ morbum ex gloriosa iactatione contingere, cum eorum quorum ignarus est aliquis, *doctrinam scientiamque* mentitur: Furorē verò, pessima consuetudine & libidinosa vita solere euenire. hancq; Insaniā nominati, quam viciosa qualitas corporis *prodit*, cum ea quæ sunt Rationi parata in ipso vertice, importunis *angustiis* coartantur. At enim tunc hominem esse perfectum, cum Anima & Corpus æqualiter copulantur, & *inter se conueniunt*, sibiq; *respondent*: vt firmitas Mentis præualentibus Corporis viribus non sit inferior. Corpus verò tunc natiuis incrementis augetur, cum Valetudinis portio procurata salubritet modum necessarij victus nescit excedere: nec Valetudo obteritur magnitudine externorum laborum, nec pabuli sarcinæ immoderatus inuerti, vel non vt oportet digesti distributiq; per corpus. Tunc enim artus ac membra vigoris debiti modum & *viteis retinent*: cum id quod infertur ad totius Corporis conseruationem, veluti singillatim exequatum cunctis partibus diuiditur. Verum enim uerò cum id minimè fit, tunc sequitur exitium Corporis.

L. APVLEII  
 PHILOSOPHICORVM  
 LIBER TERTIVS.  
 DE PHILOSOPHIA:

**M**ORALIS philosophiæ caput est, Faustine fili, vt scias, quibus ad Beatam vitam perueniri rationibus possit. Verùm ad Beatitudinem ante alia Bonorum sine contingenti, vt ostendam, quæ de hoc Plato senserit. Bonorum igitur alia eximia ac prima per se dicebat esse: per præceptionem cetera fieri Bona existimabat. Prima Bona est Deus summus, Mentemq; illam quam *vous* idem vocat: secundum ea, quæ ex priorum fonte profuerent, esse animi virtutes, Prudentiam, Iustitiam, Pudicitiam, Fortitudinem. Sed his omnibus præstare Prudentiam, secundam numero ac potestate Continentiam posuit, has Iustitiâ sequi. Fortitudinem quartam esse. Differentiam hanc bonorum esse constituit. Partim diuina per se, & prima, simplicia dici Bona, alia hominû: nec eadem omnium existimari. Diuina *quapropter* esse atque simplicia, virtutes animi. Minora autem Bona, ea quæ quorundam esse quæ cum corporis cõmodis congruunt: vt illa quæ nominamus Externa: *quæ sapientibus* & cum ratione ac modo viuentibus sunt sanè Bona: stolidis & eorum vsum ignorâtibus oportet esse Mala. Bonorum primum est verû, & diuinum illud optimum, & amabile, & concupiscendum, cuius pulcritudinem rationabiles appetunt mêtes, Natura duce, instinctæ eadem ad eius ardorem: & *quod* non omnes adipisci queunt. Qui neque primi Boni adipiscendi facultatem possunt habere, ad id feruntur quod hominum est. Secundum, nec commune multis, nec quidem omnibus similiter Bonum. Namque Appetitus, & agendi aliquid Cupido, aut vero Bono incitatur, aut eo quod videatur Bonum. vnde natura duce, cognatio quædam est cum

est cum Bonis, ei Anima portioni, quæ Rationi consentit. Accidens autem bonum esse putatur, quod corpori, rebusq; venientibus extrinsecus copulatur: & illū quidem quæ natura imbutus est, ad sequendum Bonum, nō modò sibi intimatam putat, sed omnibus etiam hominibus: nec pari, aut simili modo, verū etiam vnumquemq; acceptum esse, dehinc proximis, & mox ceteris qui familiari vsu vel notitia iungūtur. Hominem ab stirpe ipsa, neque absolutè bonum, nec malum nasci; sed ad vtrumq; proclive ingenium esse, habere quidem semina quædam verarumq; rerum cum nascendi origine copulata, quæ educationis disciplina in partem alteram debeāt emicare. doctoresq; puerorum nihil antiquius curare oportet, quàm vt sint amatores virtutū: vel inter se moribus & institutis eos ad id potius imbuere, vt regere & regi discant magistra Iustitia. Quare præter cetera induci ad hoc eos oportere, vt sciant quæ sequēda fugiendaq; sint, Honesta esse, ac Turpia: illa Voluptatis, hæc Laudis. Hactenus dedecoris ac turpitudinis, Honesta eademque quæ sunt Bona, confidenter optare nos oportere. Tria genera Ingeniorū ab eo sunt comprehensā, quorū præstans, egregiū appellat vnum: alterum, deterrimum pessimumque: tertium ex vtroque medio temperatum, medium nuncupavit. Mediocritatis huius vult esse *participes* puerum docilem, & virum progredientem ad modestiā, eundemq; commodum ac venustum. Eiusmodi quippe *mediocritatis* inter Virtutes & Vitia intercedere dicebat, tertiu quiddam: ex quo alia laudāda, alia culpanda essent. Inter Scientiam validam, alteram falsam, *perficacis* vanitate iactatā: inter Pudicitiam, Libidinosamque vitam, & abstinentiam, & *temperantiam* posuit. Fortitudini ac Timori medios Pudorem & Ignauiam fecit. Horum quippe quos mediocres vult videri, neq; sinceras esse Virtutes: nec Vitia *temeraria* & intemperata, sed hinc atque inde permixta esse. Malitiam verò deterrimi & omni-

bus vitiis imbuti hominis dicebat esse, quod acci-  
dere *ensebat*, cum optima & rationabilis *portio*, &  
quæ etiam imperare ceteris debet, seruit aliis. Illa  
verò vitiorum ducatrices Iracundia & Libido, Ra-  
tione sub *iugum missa domantur*. Eandem Malitiam de  
diuersis cõstare: Abundantia, Inopiaq;. Nec solû ea  
*inaequalitatis* vitio claudicare arbitrat, sed etiam  
incumbere dissimilitudinem. Neque enim possit  
cum Bonitate congruere, quæ à semetipsa tot mo-  
dis discepet; & non solum disparilitatem, sed  
etiam *inconcinuitatem* præ se gerat. Quapropter tres  
partes Animæ, tribus dicit vitiis vrgeri. Pruden-  
tiam Indocilitas impugnat, quæ non abolitio-  
nem infert Scientiæ, sed contraria est Disciplinæ  
*discendi*. Huius duas ab eo species accepimus, Im-  
peritiam & Fatuitatem: quarum Imperitia Sa-  
pientiæ, Fatuitas Prudentiæ inueniuntur inimi-  
cæ. Iracundiam, Audacia. Eius comitatum se-  
quuntur Indignatio & Incõmobilitas: dicta Græ-  
cè *ἀναληθία*. ita enim dixerim, quæ non extin-  
guit incitamenta Irarum, sed ea stupore deficit im-  
mobili. Cupiditatibus Luxuriam applicat, id est  
appetitus voluptatem, & Desideriam, ad fru-  
endum potiendumq; *hæustus inexplebiles*. Ex hac  
manat Auaritia, atque Lasciuia: quarum altera  
Liberalitatem *coërcet*, altera immoderatus fun-  
dendo patrimoniij *prodigit facultates*. Sed Virtu-  
tes Plato habitum esse dicit *mentis optima*, & no-  
bilitate figuratæ: quæ concordem sibi, *quietum, con-*  
*stantem etiam facit eum cui fuerit fideliter intimata, non*  
*verbis modo sed etiam factis secum & cum alijs congruen-*  
*tem*. Hoc verò procliuius, si Ratio in regni sui so-  
lio constituta Appetitus & Iracundias semper do-  
mitas & in frenis habet: *ipsique* ita obediunt, vt  
tranquillo ministerio fungantur. Vnimodam ve-  
rò esse Virtutem, quod bonum suapte natura ad-  
miniculo non indiget, perfectum autem cum sit,  
solitudine debet esse contentum. Nec solum qua-  
litas, verùm etiam similitudo cum Virtutis inge-  
nio

nō coniungitur. Ita enim secum ex omni parte congruit, vt ex se apta sit, sibiq̄ue respondeat. Hinc etiam Medietates, easdemq̄ue Virtutes, ac Summitates vocat: nec solūm quōd careant redundantia & egestate, sed quōd in medietullo quodam vitiorum *sint sita*. Fortitudo quippe circumfistitur hinc Audacia, inde Timiditate. Audacia quidem confidentiæ sit abundantia; Metus verò vitium deficientis Audaciæ. Virtutum perfectæ quædam sunt, imperfectæ aliæ. Et imperfectæ sunt [ita] quæ in omnibus beneficio solo Naturæ proueniunt, vel quæ solis Disciplinis traduntur, & *magistrâ* Ratione discuntur. Eas igitur quæ ex omnibus his cōstant, dicimus esse perfectas, Imperfectas virtutes semet comitari negat. Eas verò quæ perfectæ sunt, indiuiduas sibi, & inter se cōnexas esse, ideo maximè arbitratur: quōd ei cui sit egregium ingenium, si accedat Industria, Vsus & Disciplina, quam dux rerum Ratio fundauerit; nihil relinquetur quod non Virtus administret. *Virtutes omnes* cum Animæ partibus diuisit: & illam virtutem quæ Ratione sit *nixa* & est spectatrix [*& diuidicatrix*] omniū rerum, prudentiam dixit, atque Sapientiam. quarum Sapientiam, disciplinam vult videri diuinarum humanarumq̄ue rerum: Prudentiam verò, scientiam esse intelligendorum Bonorum & Malorum, eorum etiam *que Media* dicuntur. In ea verò parte quæ iracundior habeatur, Fortitudinis sedem esse [*& viris* Animæ, neruosq̄ue ad ea implēda, quæ nobis seuerius agēda Legum imponuntur imperio. Tertia pars Mētis est Cupidiniū & Desideriorum, cui necessario Abstinētia comes est: quam vult esse seruatricem cōuenientiæ eorum, quæ natura recta prauaq̄ sunt. In homine ad Placentiam ac Mediocritatem Libido reflectitur, actusq̄ue voluptarios ratione huius dicit ac modestia cōrreceri. Per has tres Animæ parteis [*quartam virtutem*] Iustitiam æqualiter diuidentes *scientiamque* causam esse dicit, vt vnaqueque *potiore* ratione ac modo ad fungen-

fungendum munus obediat. Hanc ille heros Iustitiam modò nominat; nunc vniuersæ virtutis nuncupatione complectitur. & item Fidelitatis vocabulo nuncupatur. sed cum ei à quo possidetur est utilis, Benivolentia est: at cum foras spectat, & est fida speculatrix utilitatis alienæ, Iustitia nominatur. Est & illa Iustitia, quæ quantum vulgata diuisione virtutum locum possidet, quæ cum Religiositate, id est *ὁσιότητι* copulatur. quarum Religiositas Deum honori ac suppliciis diuinæ rei mancipata est: illa verò hominum societatis & cõcordiæ remedium atque medicina est. Duabus autè equalibus de causis utilitatem hominum Iustitia regit, quarum est prima, *ἡμετεροῦται* obseruantia, & diuisionum æqualitas, & eorum quæ pacta sunt symboliæ. ad hæc ponderum mensurarumque custos, & communiatio opum publicarum: secunda finalis est, & veniens ex æquitate partitio, vt singulis in agros dominatus congruens deferatur, ac seruetur bonis potior, minor non bonis. Ad hæc, bonus quisque Natura & industria in honoribus & officiis præferatur: pessimi ciues luce careant dignitatis. Sed ille iustus in deferendo honore, ac seruando, modus est ei qui est suffragator Bonorum, & Malorum subiugator: vt semper in ciuitate emineant quæ sunt omnibus profutura, iaceant & subiecta sint cum suis *auctoribus* vitia. Quod facilius obtinebitur, si duobus exemplis instruamur: vnus, diuini & tranquilli & beati: alterius verò religiosi & inhumani, ac merito intestabilis; vt pessimo quidem alienus, & auersus à recta viuendi ratione, facultates suas diuino illi *bono similiores* esse velit. Hinc Rhetoricæ duæ sunt apud eum partes. quarum vna est Disciplina contemplatrix bonorum, iusti tenax, apta & conueniens cum secta eius qui Politicus vult videri: alia verò adulandi scientia est, captatrix verisimilium, vsus nulla ratione collectus. Sic enim *ἀλογον περιβλέψας* elocuti sumus, quæ persuasum velit, quod *docere* nõ valeat. Hanc *ἀπὸ ξίφους*

ληκίθου

Πολιτικὸν diffiniuit Plato : quam ciuilis articuli umbram, id est imaginem nominauit. Ciuitatem, quam Πολιτικὴν vocat, ita vult à nobis intelligi, vt eam esse ex virtutum numero sentiamus : nec solum agentem, atque in ipsis *administrationibus verum* spectari ab ea vniuersa atque discerni. Nec solùm providentiam prodesse ciuilibus rebus, sed omnem sensum eius, atq; propositum, fortunatum & beatum statum facere Ciuitatis. Hæc eadem vtilitatem animæ procurat duobus modis. Altera namq; legalis est, iuridicialis altera. Sed prior consuetudinibus est exercitationi, per quam pulchritudo animæ & robur acquiritur : sicut exercitatione valetudo corporis gratiaq; continetur. Iuridicialis illa Medicinæ pars est, nam morbis animæ medetur, sicut illa corporis. Has Disciplinas vocat, plurimumque earum curationem cōmoditatis afferre profitetur. Harum imitatrices esse Coquinariam & Vnguentariam. Sed artem Sophisticam, professionemque Iuris blandam, & assentationum illecebris turpes profitentibus, inutiles cunctis. quarum Sophisticam Coquinæ coniungit. Nam vt illa Medicinæ professione interdum opinionem imprudentium captat, quasi ea quæ agit cum morborum medela conueniant. sic Sophistice imitata iuridicialem statum, dat opinionem stultis, quasi Iustitiæ studeat, quam iniquitati fauere constat. Vnguentariam verò professores iuris imitantur. nam sicut illa remedio vult esse, per quod species corporibus ac valetudo seruentur, non modò vtilitatem corporum minuit, sed robur etiam viresq; frangit, & *verum colorem* [ac desideriam] sanguinis mutat : sic hæc scientiam mutata Iuris, simulat quidem virtutem se animis augere, *eneruat autem* quod in illis natiuæ fuerit Industriæ. Virtutes eas doceri & studeri posse arbitrat, quæ ad rationabilem Animam pertinent, id est Sapientiam & Prudentiam. & illas quæ vitiosis patribus pro remedio resistunt, id est, Fortitudinem & Continentiam rationabiles quidem esse :

[sed]

[*sed*] superiores virtutes pro disciplinis haberi. Ceteras, si perfecte sunt, virtutes appellat: si semiperfecte sunt, non illas [*quidem*] Disciplinas vocandas esse censeat; sed non in totum existimat Disciplinis alienas. *Iustitiam* vero, quod trinis animae regionibus spatia sit, artem viuendi ac disciplinam putat: & nunc docilem esse, nunc vsu & *experiendo* prouenire. Bonorum autem quaedam sui gratia asserit appetenda, ut beatitudinem, ut bonum Gaudium: alia non sui gratia, ut Medicinam: alia sui & alterius, ut Prouidentiam, ceteras que virtutes, quas & sui causa expetimus, ut praestantes per se, & honestas: & alterius, id est beatitudinis, quae est virtutum exoptatissimus fructus. Hoc pacto etiam mala quaedam sui causa *fugitanda* sunt, alia ceterorum, pleraque & sui & aliorum: ut stultitia, & eiusmodi vitia, quae & sui causa vitanda sunt, & eorum quae accidere ex his possunt: id est Miseriae atque infelicitates. Eorum quae appetenda sunt, quaedam absolute bona dicimus, quae semper atque omnibus cum astant, inuehunt commodam: ut virtutes, quarum Beatitas fructus est: alia quibusdam, nec cunctis, vel perpetuo bona: ut Vires, Valitudo, Diuitiae, & quaecumque Corporis ac Fortunae sunt. Pari pacto, & eorum quae declinanda sunt, quaedam omnibus ac semper videri mala, quoniam nocent atque obsunt: ut sunt Vitia, & Infortunia: quaedam aliis, nec ea semper nocere: ut Aegritudinem, Egestatem, & similia. Sed Virtutem liberam, & in nobis sitam, & nobis voluntate *appetendam*. Peccata vero esse non minus libera, & in nobis sita, non tamen ea suscipi voluntate. Namque ille virtutis spectator, cum eam penitus intellexit bonam esse, & benignitate praestare, ad eam affectabit profectio, & sectandam existimabit sui causa. ut item ille qui senserit Vitia non solum turpitudinem existimationi inuehere, sed nocere alio pacto, fraudique esse: qui potest sponte ad earum confortium se *ingerere*? Sed si ad huiusmodi Mala pergat, ac sibi *usuram* eorum vtilem credit: deceptus errore, & imagine Boni sollicitatus

citatus quidem, sciens verò ad Mala præcipitatur. Discereps quippe à communi sententia, si non quidem ignores, quid inter pauperiem ac diuitias interfit: & cum hæc in pro. liui sita sint, nec pauperies honestatem, vel turpitudinem diuitiæ allaturæ sint, si egestatem rerum victui necessariarum copiis præferas, ineptire videaris. & adhuc illud absurdus, si quis sanitatem corporis spernat, eligens morbos. Sed illud postremæ dementiæ est, eum qui Virtutis pulchritudinem oculis Animæ videbit, vtilitatemque vsu & ratione perspexerit, non ignarus quantum dedecoris atque incommodi adipiscatur ex participatione vitiorum; tamen additum se velit vitiis. Corporum sanitatem, Vireis, Indolentiam, ceteraque eiusmodi Bona extraria, item Diuitias, & cetera quæ Fortunæ commoda ducimus, ea non simpliciter Bona nuncupanda esse. Nam si quis ea possidens, vsu se abdicet, ea illi inutilia erunt: si quis autem eorum vsu conuerterit ad malas artes, ea illi etiam noxia videbuntur. [*Si quis autem in abusus, obnoxius erit vitiis qui ea possidet, habere hoc etiam cum obit non potest.*] Vnde colligitur, Bona hæc simpliciter dici non oportere: nec etiam ea quæ sunt morbosa, vt Pauperiem, ceteraque existimari Mala oportet. Nam qui tenuis est, si modificetur [*in sumptibus*] nullam noxam ex eo sentiet: & qui recte pauperie sua vtitur, non solum nihil capiet incommodi, verum ad toleranda cetera melior atque præstantior fiet. Si igitur nec habere pauperiem, neque eam ratione regere contrarium est: Paupertas [*per se*] malum non est. Voluptatè verò neque Bonum esse absolutè, neque simpliciter Malum: sed eam quæ sit honesta, nec pudendis rebus, sed gloriosis actibus veniat, non esse fugiendam: illam verò, quæ aspernatur Natura ipsa, turpi delectatione quæsitam, vitari oportere censebat. Sollicitudinem & Laborem, si naturabiles essent, & ab ipsa virtute descenderent, & essent pro aliqua præclara administratione susceptæ, appetibiles dicebat esse: sed si

sed si aduersum Naturam turpissimarum rerū causa gignerentur, malas *intestabilēque* esse. Non sola vitia voluntate accidere animis, & *venire* corporibus, sed esse medium quemdam statū: qualis est, cum abest Tristitia, nec tamen Lætitiam adesse sentimus. Ex his quæ in nobis sunt, primum Bonum atque laudabile est Virtus, Bonum studentī. Ideo Honestum appellari oportet. solum quippe quod Honestum est, Bonum. *ducimus*, ut & Malum, Turpe, & merito, quod turpe est, bonū non potest dici. Amicitiam aut sociam, eamque consensu consistere: reciprocāq; esse, ac dilectionis vicē reddere, quando *aqualiter redamat*. Hoc Amicitiaē commodo prouenit, cum amicus eum quem diligit, pariter ac se cupit prosperis rebus potiri. Æqualitas ista non aliter prouenit, nisi similitudo in utroque *parili caritate conueniat*. Nam ut *pares* paribus irresolubili nexu iunguntur: ita discrepantes, & inter se disiuncti sunt, nec aliorum amici. Inimicitiarum autē vitia gignuntur ex Maliuolentia per morum dissimilitudinem, & distantiam vitæ, & sectas, atque ingenia contraria. Alia etiam Amicitiaē genera dicit esse: quātū pars Voluptatis gignitur causa, pars Necessitatis. Necessitudinis & Liberorum amor Naturæ congruus est: ille alius abhorrrens ab humanitatis clementia, qui vulgo Amor dicitur: & est Appetitus *arsens*, cuius instinctu per Libidinē capti amatores corporū, in eo quod viderint, totū hominem putant. Eiusmodi calamitates animarum, Amicitias idem appellari verat, quod nec mutæ sunt, [sed] nec reciprocari queant, ut ament, quæ redamantur: nec constantia illis assit, & diuturnitas desit: Amoresque eiusmodi *sanitate* ac penitentia terminentur. Plato tres Amores hoc genere diuinerat, quod sit vnus diuinus, cum incorrupta Mente & Virtutis ratione conueniens, non penitendus: alter degeneris animi, & corruptissimæ voluptatis: tertius ex utroque permixtus, mediocis ingenij, & cupidinis modicæ. Animas verò

fusciore

fusciore impelli cupidine *corporum*, unumque illis  
 propositum esse, vt eorum vsura potiantur, atque  
 eiusmodi voluptate & delectatione ardorem suum  
 mulceant. Illæ verò facete & urbanae sunt. Ani-  
 mas bonorum deamare, & studere illis, factumque  
 velle *vti quamplurimum possuntur* bonis artibus, & me-  
 liores præstantioresq; reddantur. Medias ex utroq;  
 constare: nec delectationibus corporis prorsus ca-  
 rere, & lepidis animarum ingeniis capi posse. Vt  
 igitur ille Amor *terribilissimus* ac inhumanissimus atq;  
 turpis, non ex rerum natura, sed ægritudine corpo-  
 rali, morboque colligitur: sic ille diuinus, Deorum  
 munere beneficioq; cōcessus, aspirante cælesti Cu-  
 pidine in animos hominū *credatur* venire. Est Amo-  
 ris tertia species, quam diximus mediam, diuinā  
 atque terreni proximitate collectus, nexuque &  
 consortio parili copulatus: &, vt Rationi propin-  
 quus est diuinus ille; *ita terrenus ille cupidini* iunctus  
 est Voluptatis. Culpabilium autem virorum qua-  
 tuor formæ sunt: quarum prima Honoripetarum  
 est, sequens Abstemiorum, tertia Popularis, Ty-  
 rannicæ dominationes vltima. Quapropter eue-  
 nit primum illud Mentibus vitium, cum vigor  
 Rationis elanguerit, superiorq; [ & ] robustior fue-  
 rit Animæ portio in qua Ira dominatur: Oligar-  
 chia dicitur. Ea sic nascitur, cum propter pessimum  
*partem* eius partis Animæ quæ ex Cupiditatibus  
 constat, non solum rationabilis & Irascentiæ loca  
 possidentur, sed etiam eius quæ non necessarias  
 Cupidines acunt. Hunc talem Plato Lucricupidi-  
 nem, atque Accipitrem pecuniæ nominauit: Qua-  
 litas popularis existit, cum indulgentia cupidines  
 laboratæ, non solum iustis desideriis exatdescunt  
 sed his *etiam* quæ obuia atque occurrantes, & illam  
 consiliariam, & illam alteram *rationem* animam  
 conditionibus suis presserunt. Tyrānidis est luxu-  
 riosa & plena libidinis vita: quæ ex [ *finitis* & ] di-  
 uersis & illicitis voluptatibus conflata, mente tota  
 dominatur. *Qui sit autem non pessimus, cum cum,* non  
 d solum

solum turpem & damnosum & contéptorem deo-  
 rum, & immoderatam & inhumanam atque inso-  
 ciabilem vitam ait *viuere, sed nec cum proximis se-  
 cùmue congruere, atque ideo non modò à ceteris,  
 verùm etiam à se discrepare: nec alijs tantùm, sed  
 [etiam] sibi inimicum esse. & iccirco hunc talé neq;  
 bonis, nec omnino cuiquam, nec sibi quidè ami-  
 cum esse: sed illum pessimum videri, quòd nulla  
 malignitatis superlatio possit excedere. Húc talem  
 numquam in agendis rebus expedire se posse, non  
 solum propter *inscientiam*, sed quòd ipse etiam sibi-  
 met sit ignotus, & quòd perfecta malitia seditio-  
 nem mentibus pariat: impediens incepta eius, atq;  
*mediata* consilia, nec permittens quidquam eorum  
 quæ vult. *Pessimo* quapropter deterrimoque, non ea  
 tantum vitia quæ secundum naturam sunt, patiunt  
 execrabilitatem, vt est inuidia, vt est de alie-  
 nis incommodis gaudium: sed etiam quæ Natura  
 non respuit. Voluptatem dico, atque ægritudi-  
 nem, desiderium, amorem, misericordiam, metum,  
 pudorem, iracundiam. Iccirco autem hoc euenit,  
 quòd immoderatum ingenium, in quacumq; pro-  
 tuerit, modum non habet, atque ideo semper ei aut  
 deest aliquid, aut redùdat. Hinc eiusmodi hominis  
 amor omni tenore corruptus, quòd non solù effre-  
 natis cupiditatibus & *inexplebilis* siti haurire auct  
 omnia genera voluptatis, sed quòd *ipso etiam* formæ  
 iudicio, irrationabili errore distrahitur: ignoras ve-  
 ram pulcritudinè, & corporis effætam & eneruam  
 & fluxam cutem deamans. nec saltem coloratos  
 sole aut exercitatione solidatos, & opacos um-  
 bra, vel molles desidia, sed cura nimia *medullatos* ar-  
 tus magni facit. Non spòte grassari malitiam mul-  
 tis modis constat. Namque *iniuriam*, inordinatam  
 passionem & ægritudinem mentis esse ait. vnde li-  
 quidò arbitratur, homines non sponte ferri. *Quis*  
 enim tantum mali voluntate sulciperet, vt in op-  
 rina mentis suæ parte scelus & flagitium sciens  
 veheret? Cùm ergo possessio mali ab imprudenti-  
 bus*

bus capiturivsum eius & adiones oportet ab ignorantibus sustineri: Iccircoq; prius est nocere quam noceri. Quid enim his rebus nocetur quæ sunt valiores, corporis & externi? quæ vel inminui possunt, vel fraudibus interire: illæis potioribus, quæ ad ipsam attingunt Animam. Sed nocere his longè prius esse. Ex quo intelligi potest, quòd animis bonis eo vitio perniciæ inferitur: plusque sibi obest qui alium cupit perditum, quàm illi nocet aduersum quem talia machinatur. & cum noceri alteri malorum omnium noxium sit: multo grauius est, si qui nocet, abeat impune: grauiusq; & acerbius est omni supplicio, si noxio impunitas differatur, nec hominum interim animaduersione plectatur. Siquidem grauius est acerbißimorum morborum carere medicina, medentes fallere: nec vri, nec secari eas partes, quarum dolore incolumitati residuarum partium consulatur. Quare vt optimi medici conclamatis desperatisq; corporibus non adhibent medentis manus, ne nihil profutura ratio doloribus spatia promulget: ita eos quorum anime vitiiis imbutæ sunt, nec curari queunt, medicina sapientia eos mori præstat. Namque eum cui nec ex natura nec ex industria, rectè viuendi studium conciliari potest, vita exillimat Plato esse pellendum: vel si cupido vitæ eum teneat, oportere sapientibus tradi, quorum arte quadam ad rectiora flectatur. Et est sanè melius talem regi, nec ipsum [regendi] alios habere potestatem: nec dominari, sed subire seruitium, impotem ipsum aliorum addici potestati, parendi potius quàm iubendi officia sortitum. Virum pessimum non solum deteriorem esse dicebat, quòd distrahatur semper additione vitiorum, etsi desiderium æstibus differtur: qui quanto plurium cupidior sit, tanto egentior sibi met, & propterea aliis videri potest. Sperata quippe, atque exoptata vix pauca, & cum maxima arumna proueniunt. Hisque flagrantiores cupidines floresq; succedunt, nec futuris tantummodo angitur malis, verum etiam præteritis trāsactisq; torquetur.

Quos omnem morte sola ab eiusmodi malis deduci posse manifestum est. Sed ad primè bonos, & sine mediocritate deterrimos, paucos admodum, *varioresque*, & ut ipse ait, numerabiles esse: eos autem qui nec plane *quidem* optimi, nec oppidò deterrimi sint, sed quasi mediè morati, plures esse. Sed neque superiores obrinere recta omnia, neque inferiores in omnibus labi. Horum vitia nec grauata, nec intempestiua sunt, aut minimum criminosa. quorum substantia est ex redundantia vel defectu. quibus & ad probationis integritas & modus est. & qui inter laudem vituperationemque; mediam viam *valentes, rerum* capeſſendarum eiusmodi studio excitantur: ut nunc boni atque honesti eos ratione inuitent: nunc inhonesta lucra & turpes illiciant voluptates. Talibus viris nec amicitiarum fides perseveret, & amores non semper improbi, nec honesti tamen, eorum animos incurrit. Perfectè sapientem esse non posse dicit Plato, nisi ceteris ingenio præstet, artibus & prudentiæ partibus absolutus, atque *iam tum à pueris* imbutus: factis congruentibus & dictis assuetus: purgata & *effecata* animi voluptate: eiectis ex animo hinc abstinentia atque doctrinis ex rerum scientia eloquentiaque; venientibus. Eum qui per hæc profectus fidenti & securo gradu virtutis via graderetur, adeptum solidam viuendi rationem, repente fieri perfectum: hoc est, repente præteriti futurique; cui vltimas partes attingere, & esse quodammodo intemporalem. Tum post hæc ut his exclusis, insertisque; & immixtis omnibus quæ ad beatam vitam fuerunt, non ex aliis pendere, nec ab aliis deferri sibi posse, sed in sua manu esse, sapiens rectè putat. Quare nec in secūdis rebus effertur, nec contrahitur in aduersis: cum se ornamenti suis ita instructum sciat, ut ab iis nulla vi segregetur. Hunc talem non solū inferre, sed ne referre quidem oportet iniuriam. Non enim eam contumeliam putat, quam improbus faciat: sed eam non putat, quam patientia firmiter toleret. *Qua quidem nature lege*  
in ani-

in animo eius sculptum sit, quod nihil horum possit nocere sapienti, quæ opinantur ceteri mala esse. Equidem sapientem illum, conscientia sua fretum, securum & confidentem in omni *vita futurum. quod omnia* accidentia reputet, ad meliores rationes *trahens*: & quod nihil morose vel difficulter excipiat, sibiq; persuaserit pertinere res suas ad immortales Deos. *Iam* ille diem *mortis* suæ propitius nec inuitus expectat: quod de animæ immortalitate confidat. Nam vinculis liberata corporis, sapientis anima remigrat ad Deos: & pro merito vitæ purius castiusue transactæ, hoc ipso deorum se conditioni conciliat. Eundem sapientem optimum nominat, ac bonum, ac prudetem rectè arbitratur: cuius sanè cõsilia cum factis rectissimis cõgruunt, & cui principia profecta sunt à iusti ratione. Ad hoc sapientem & fortissimum dicit esse, *ut* qui vigore mentis ad omnia perpetièda sit paratus. Inde est quòd fortitudinem neruos animi, ipsasq; ceruices ait: *ut ignauiam anima* ait imbecillitatè esse finitimam. Diuitem hunc solum quidem rectè putat: quippe cum thesauris omnibus pretiosiores solus videatur possidere *virtutes; spes etiam, quia* solus sapiens opes potest in vñibus necessariis regere, videri ditissimus debet. Nam ceteri, quatinus sũt opibus affluentes, tamen quòd vel vñum earum nesciant, vel deducant eas ad pessimas partes, inopes videntur. Egestatem namq; non abstinentia pecuniæ, sed præsentia immoderatarum cupidinũ gignit. Philosophum oportet, si nihil indigens erit, & omni fortunæ contumax, & superior iis quæ homines acerba toleratu *arbitrantur*; nihil sic agere, quàm ut semper studeat animam corporis consortio sepeare: & ideo existimandum philosophiam esse mortis affectũ, consuetudinẽque moriendi. Bonos omnes inter se oportet amicos esse, etsi sunt minùs noti: & potestate ipsa, qua mores eorum sectæq; conueniunt, amici sunt habendi. paria quippe à similibus non abhorrent. Vnde inter solos bonos fidem amicitia

esse constat. Sapiencia boni amatorem adulescentem facit, sed eum qui probitate ingenij sit ad artes bonas promptior. Nec deformitas corporis talem poterit abigere appetitum. Nam cum ipsa anima complacita sit, homo totus adamat: sed cum corpus expetitur, pars eius deterior est cordi. Iure igitur putandum est, eum qui sit *ignarus* bonorum, cupitorem quoque eiusmodi rebus esse. Is enim solus boni desiderijs accenditur, qui bonum illud oculis animi videt: hoc est, esse sapietem. Istud vero quoniam qui est *ignarus*, osor quoque nec amicus virtutum sit necesse est. Nec frustra hic talis amator est turpium voluptatum. Sapiens non modo mere voluptatis quidem alicuius gratia veniet ad agendum, nisi praesto fuerint honesta emolumenta virtutis. Hunc eundem cum huiusmodi voluptate oportet vitam vivere honestam, & admirabilem, plenamque laudis & gloriae: neque hanc modo rerum causa ceteris omnibus praeferi, verum etiam iucunditate & securitate solum & semper frui. Nec angetur carissimis orbatus affectibus, vel quod ex se omnia sunt apta quae ad beatitudinem pergunt: vel quod decreto & lege rectae rationis interdicitur eiusmodi afflictatio. Et quid si de tali se causa discruciet, illam aegritudinem vel propter eum qui est emortuus suscipiat, quasi in peiore sit parte: aut sua gratia, quod tali necessitudine doleat se privatum esse? Sed neque obiti causa lamentationes suscipi oportet si sciamus illum neque aliquid mali passum: ac si fuerit bonae voluntatis, etiam melioribus aggregatur. Neque enim alieni gratia, ut qui in se reponit omnia, nec cuiusquam absentia virtutis esse indigens potest, cuius perpetuam possessionem sibi vindicat. Igitur sapiens non erit tristis. Sapientiae finis est, ut Dei meritis sapiens prouehatur: hancque futuram eius operam, ut aemulatione vitae ad Deorum actus accedat. Verum hoc ei poterit prouenire, si virum perfecte iustum, piū, prudentem se praebet. Unde non solum in prospectandi cogitatione, verum

verum etiam agendi opera sequi cum conuenit, quæ Diis atque hominibus sunt probata. Quippe cum summius Deorum cuncta hæc non solum cogitationum ratione consideret, sed prima, media & vltima obeat, compertaque intime *prouida* ordinationis vniuersitate & constantia regat. Verum enim uerò illud omnibus beatum videri, cui & bona suppetunt, & quemadmodum carere vitiiis debeat, callet. Vna quidē beatitudo est, cum ingenij nostri præsentia tutamur, quæ perficimus: alia cum ad perfectionem vitæ nihil deest, atq; ipsa sumus contemplatione contenti. Vtrarumq; autē felicitatum origo & ex virtute manat, & ad ornamentum quidem genialis loci est virtutis. Nullis extrinsecus eorū quæ bona dicimus, adiuuiculis indigemus. Ad usum autem vitæ cōmunis, corporis cura, & eorū quæ extrinsecus veniunt, præiudiciis opus est: ita tamen, vt hæc eadē fiant virtute meliora, cuiusq; suffragio beatitudinis cōmodis copuletur, sine qua hæc in bonis minimè sunt habenda. Nec frustra est, quòd sola virtus fortunatissimos potest facere; cum absq; hac ex aliis prosperis nō possit felicitas inueniri. Sapietē quippe pedisequum & imitatorē Dei dicimus, & sequi arbitramur Deum, id est τὸν Θεόν. Non solum autē oportet, dū vitam colit, digna discere, nec ea agere quæ eorū maiestati displiceāt, verum & tūc cum corpus relinquit, quod nō faciet inuito Deo. Nam etū in eius manu est mortis facultas, quamuis sciat se terrenis relictis cōsecuturum esse meliora; nisi perpetiendū [esse] iustū lex diuina decreuerit, acceriire tamen eum mortem non debere. *& si antea illa vitæ ornamenta cohonestāt, honestiorem tamē & rumorū secundū oportet esse, cum securus de posteritatis suæ vita, ad immortalitatē Animam ire permittit, quæ quod piè vixerit, præcipit fortunatorū habitaturam locū, Deorū choreis Semideūmq; permittam.* De ciuitatum verò cōstitutione, & de obseruatione regēdarum rerum publicarū, ita iubet Plato. *Iam principio ciuitatis definit*

formam ad hunc modū: ciuitatem esse cōiunctio-  
nem [*inter se*] hominum plurimorū, in quibus sunt  
regentes, alij *ceteriores* coniuncti inter se concordia,  
& inuicem sibi opem atque auxilium deferentes,  
iisdem legibus, rectis tamen, officia sua temperan-  
tes; vnamque ciuitatem, iisdem mōenibus illam  
futuram, & eadem velle & nolle incolarum *men-  
tes* assueuerunt. Quare suadendum fundatoribus  
rerum publicarum, vt vsque ad id locorum, plebes  
suas *ad eundem rectorem* noti omnes esse possint, nec si-  
bimet incogniti. sic enim fiet, vt omnes vna mente  
sint, & quumq; sibi factum velint. Magnam sanē ci-  
uitatem non habitantium multitudine, eorumque  
magnis viribus vti oportet. Vires enim non corpo-  
ris, nec pecuniæ, collectas dominatione multo-  
rum, arstimandas putat, cum vecordia impoten-  
tiaq;: sed cum decreto communi virtutibus omni-  
bus ornati viri incolæ, & omnes fundati legibus  
obsequuntur. Ceteras verò, quæ non ad hunc mo-  
dum forent constitutæ, non arbitrabatur sanas ci-  
uitates. Eas demum fundatas ratione dicebat esse,  
quæ ordinatæ ad instar animarum forent: vt pars  
optima, quæ sapientia prudentiaq; præcellit, impe-  
raret multitudini: & vt illa totius habet curā cor-  
poris, ita prudentiæ delectus tueatur vniuersæ com-  
moda ciuitatis. Fortitudo etiā, pars virtutis secun-  
da, vt vi sua adpetētiā castigat, & reprimat; ita in  
ciuitate vigilet, excubitorum loco quidem, militet  
iuuentus pro vtilitate cunctorum. Sed inquietos  
& indomitos, ac propterea pessimos ciues refrenet,  
contineat, ac si necesse sit, frangat potioris cum  
cōsiliij disciplina. Illam verò desideriorum tertiam  
partem plebi & agricolis parem *ducit*, quam existi-  
mat moderatis vtilitatibus sustinēdam. Atenim  
republicam negat posse *subsistere*, nisi is qui impe-  
raret habeat sapientiæ studium; aut is ad imperan-  
dum *deligatur*, quem esse inter omnes sapientissi-  
mum cōstet. *Moribus etiam huiusmodi* cunctos ciues  
imbuendos esse dicit, vt iis in quorum tutelam  
atque

atque fidem respública vlla credatur, auri atq; argenti habendi cupido nulla sit. Nec specie communi priuatas opes adpetât, nec huiusmodi hospitia succedant, vt ceteris ianua non reclusa; cibos victumque ita sibi curent; vt acceptam mercedem ab his quos protegunt, communibus epulis insumant. Matrimoniaque non priuatim maritanda esse, sed fieri communia, despondentibus eiusmodi nuptias publicæ ciuitatis sapientibus & magistratibus, & sorte quadam ei negotio præditis: idque præcipuè curantibus, ne dispares sui, vel inter se dissimiles copulentur. His *admittitur* utilis necessariaque confusio, vt permixta nutrimenta puerorum, ignotorum adhuc, agnitionis parentibus afferat difficultatem: vt, dum suos liberos nesciunt, omnes quos viderint eius ætatis, suos credant; & veluti communium liberorum omnes omnium sint parètes. Hæc ipsorum connubiorum quaritur tempestiua coniunctio. cuius futuram stabilem fidem credit, si cum harmonia Musicæ dierum consonent numeri: & qui de talibus nuptiis erût orti, studiis congruentibus imbuentur, & optimis disciplinis communi præceptorum magisterio docebuntur, non virile tantummodo, verum etiam feminarum, quas vult Plato omnibus partibus, quæ propriè virorum putantur, coniungendas esse, bellicis etiam, quippe cum vtrisque natura vna sit, eandem esse virtutem. *Eiusmodi* ciuitatem nullis extrinsecus latis legibus indigere. regia quippe prudentia & eiusmodi institutis ac moribus, quibus dictum est, fundata, ceteras leges nõ requirat. Et hanc quidem, vt figmentum aliquod veritatis, exempli causa per se compositam vult esse Rempublicam. Sed & alia optima quidè, & satis iusta, & ipsa quidem specie, & dicis causa ciuitas fabricata, non vt superior sine euidèti. sed iam cum aliqua substantia in hac non suo nomine, & de statu & de cõmodo ciuitatis requirès originis eius principia & fundamenta disponit: sed eò tendit, quem-

admodum civilis gubernator eiusmodi locum, conuentus que multitudinum nactus, iuxta naturam presentium rerum & conuenarum, debeat facere ciuitatem plenam bonarum legum & morum bonorum. In hac equidem easdem puertorum nutritiones, easdem vult esse artium disciplinas. Sed in connubiis & partibus & *patrimoniis*, ac domibus desciscit à *prioris obseruatione* Reipublicæ, matrimonia priuata & singularia *faciens*, [*procorum quoque*] *ipforum*. Et si in cōtrahendo matrimonio consulere *ex voluntate sua* debeant; vniuersæ tamen ciuitatis principibus, vt communiis cōmodi causam decernit spectandam esse. Quare & dices inferiores nuptias non recusant, & locupletum consortiū inopes consequantur: & si vires opum [non] congruunt, ingenia tamē diuersa miscēda esse: vt iracundo tranquilla iungatur, & sedato homini incitatio mulier applicetur, vt talibus obseruationum remediis, soboles natura discrepante confecta, *morum* prouentu meliore coalescat: & ita compositarum domorum opibus ciuitas *augeatur*. Puerperia quoque ipsa *morum* dissimili seminio concepta, cum vtriusque iustar similitudinis traxerint, neque illis vigorem in rebus gerendis, neque tamen spectandis consilium defuturum. Instituendos verò esse eos, vbi cunq; ciuitatis parētes censuerint. Domos verò & possessiones habeant priuatas, vt queunt singuli, quæ quidem nec immensum augeti per auaritiam, nec prodigi per luxuriam, aut deserri per negligentiam sinant. Legesque ciuitati huic promulgari iubet, & legum inoderatorem, cum aliquid tale concipiet, ad contemplandas virtutes hortatur. Imperitandi autem modum eum esse vtilem censet, qui ex tribus fuerit temperatus. Nec enim vel optimatiū, vel etiam popularis imperij solos & meros status vtilis arbitratur; nec impunitas rectorū culpas relinquit: sed magis cēset his debere cōstare *nationem*, qui sint potiores potestate. Et alij publicarum rerum status definiti ab eo *putantur nitentes ad bonos mores & super ea publica quæ vult*

vult emendatione constare, *rectors mātus*, ut prius residuo leges compleat, aut vitiosas leges correctas velit. Enim mores perniciosos, & disciplinas corrumpentes commoda ciuitatis ad meliora conuerterit, à quibus si consilio & suadela defraudata multitudo deficiat non poterit, abducenda tamen ab incepto vi & ingratis. In actiōsa verò ciuitate describit, quemadmodum simul omnis hominum multitudo bonitate & iustitia conducta habeatur. Hi tales complectentur proximos, honores custodient, intemperantiam atcebunt, iniuriam refrenabūt: prudentiæ ornamentisq; ceteris vitæ honores maximos deferentes. Nec temerè multitudo cōuolet ad eiusmodi rerum publicarum status, nisi qui optimis legibus & egregiis institutis fuerint educati, moderati erga ceteros, inter se cōgruentes. Quatuor culpabilium ciuium genera sunt. vnum eorū qui sunt honore præcipui: alterum paucorum, penes quos rerum est potestas: tertium omnium: vltimum dominationis tyrannicæ. Et primum quidem *confis*, cū prudentiores viri per magistratus seditiosos ciuitate pelluntur, deferturq; potestas ad illos qui sunt manu tantummodo strenui: nec ij qui blandiore consilio agere res possint *adipiscuntur imperij facultatem*, sed qui turbidi violentique sunt. Paucorum verò status obtinetur; cū inopes, criminosi, multi simul paucorum diuitum potentia subiacentes, dederint se, atque permiserint: omnemq; regendi potestatem nec mores boni, sed opulentia fuerit consecuta. Popularis autem factio roboratur, cū inops multitudo [*vrius*] obtinuerit aduersus diuitum facultates: Lexq; iussu populi fuerit promulgata, ut ex æquo liceat omnibus honores capessere. Ad hæc, tyrannis illa, singulare dominationis caput, tunc oritur, cū is qui leges contumacia sua ruperit, simili legum coniuratione adoptatus imperium inuaserit: constituens deinceps, ut omnis ciuium multitudo desiderijs eius & cupiditatibus parens, obsequium suum tali sine moderetur.

## PHILOSOPHICORVM

LIBER QVARTVS,

## DE DEO SOCRATIS.

**Q**VI me voluistis dicere ex tempore, acci-  
 pite rudimentū, post experimentum. Quip-  
 pe, prout mea opinio est, bono periculo pe-  
 riculum faciam, postquam *re probata* medi-  
 tata sum ducturus *in cogitata*. Nec enim metuo ne in  
 friuolis displiceam, qui in grauioribus placui. Sed  
 ut me omnitariam noueritis: & in isto, ut ait Luci-  
 lius, *rhedio & incondito* experimini, an idem sim  
 repentinus, *qui & preparatus*; si qui tamen *uestriam*  
 nondum subitaria ista nostra cognoscitis, quæ sci-  
 licet audietis, pari labore quo scribimus, venia pro-  
 pèsiore *quàm* legimus. Sic enim ferè assolet apud  
 prudenteis viros esse *quod in operibus elaboratu, iudica-*  
*gio restrictior*; in rebus subitariis venia prolixior.  
 Scripta enim pensiculatis & examinatis; repentina  
 autem noscitis simul & ignoscitis, nec iniuria. Illa  
 enim quæ scripta legimus, *etiam* tacentibus nobis  
 talia erant qualia illata sunt: hæc verò quæ impræ-  
 sentiarum, & quasi *vobiscum partienda* sunt, talia erūt  
 qualia vos illa fauendo feceritis. Quanto enim ex-  
 inde orationi modificabor, tanto à vobis in maius  
 tolletur. Vos enim animaduerto libenter audire.  
 Proinde in *vestra manu* situm est, vela nostra sinua-  
 re, & *mittere*; ne pendula & flaccida, néue restricta  
 & caperata sint. At ego, quod Aristippus dixit, ex-  
 periar: Aristippus ille Cyrenaicæ sectæ repertor,  
 quodq; malebat ipse, Socratis discipulus. Eum qui-  
 dam tyrannus rogauit, Quid illi Philosophiæ stu-  
 dium tam impensum tamque diutinum profuisset?  
 Aristippus respondit: Ut cum omnibus, inquit, ho-  
 minibus

minibus securè & intrepidè fabularet. Verbo sub-  
 bito sumpta est sententia, quia de repentino obor-  
 ta est, *quasi* velut in *maceria* lapides temerario inter-  
 iectu poni necesse est: neque interiecto intrinsecus  
 pondere, neque *collimato* pro fronte situ, neque co-  
 hibentibus ad regulam lineis. Quippe qui *structor*  
 orationis huiusegomet, non *à meo monte* lapidem *dis-*  
*rectim* casum afferam, probè omnifariam compla-  
 natum *lauster*, ex *optimis horis* ad vnguem coæqua-  
 tum: sed *cuique* operi accõmodem, vel inæqualita-  
 te aspera, vel læuitate lubrica, vel angulis eminula,  
 vel rotundo volubilia, sine regulæ correctione, &  
 mensuræ parilitate, & perpendiculi solertia. Nulla  
 enim res potest esse eadem festinata simul & exa-  
 minata: nec esse quidquam omnium, quod habeat  
 & laudem *diligentia simul*, & gratiam celeritatis.  
 Præbui me quorundam voluntati, qui oppidò vo-  
 luerunt quæ à me desiderabantur vt dicerem ex  
 tempore. Et est herculè formido ne id mihi euene-  
 rit, quod coruo suo euenisse Æsopus fabulatur. Id  
 erit, ne dum laudem hanc nouam *capto*, *paruam illam*  
 quam antè peperit, cogar amittere. Sed de Apologo  
 quæritis. non pigebit aliquid fabulari. Coruus &  
*vulpis* vnam offulam simul viderant; eamq; raptum  
 festinabāt pari studio, impari celeritate: vulpes cur-  
 su, coruus volatu. Igitur ales *bestiam* præuenit, & se-  
 cundo flatu, *propasit* *utrinque* *pennis* *pralabatur* & *an-*  
*ticipat*, atq; ita præda simul & victoria *latus*, *sublime*  
 euectus, in quadã proxima quercu, in summo eius  
 cacumine tutus sedit. Eò quoque *tamen vulpis*, *quia*  
*lapidem nequibat*, dolum iecit, namque eandem arbo-  
 rem successit: & subsistens, cum supernè *raptorem*  
 præda ouantè videret, laudare astu adorta est. Næ  
 ego inscita, quæ cū alite Apollinis frustra certaue-  
 rim, quippe *cui iam pridem corpus tam concinnum est,*  
*vt neque oppidò paruum, neque nimis grande sit,*  
*sed quantum satis ad vsuam decoremque: pluma*  
*mollis, caput argutum, rostrum validum. Iam ipse*  
*[ales] oculu persequax, vnguisbus pertinax.* nam de colore  
 quid

quid dicam? Nam cum duo colores præstabiles forent, piceus & niueus, quibus inter se nox cum die differunt: vtrumque colorem Apollo suis alitibus condonauit: candidum oloxi, nigrum coruæ. Quod vtinam sicuti cygno cæcum indulset, ita huic quoque vocem tribuisset! ne tam pulchra ales, quæ ex omni auitio longè præcellit, viduata *delicia* facundi Dei, muta viueret & elinguis. Id verò vt coruus audit, hoc solum sibi præ ceteris deesse, dum vult clarissimè clangere, vt ne id saltem oloxi concederet; oblitus offulx quæ mordicus retinebat, toto rictu hiiuit, atque ita quod volatu pepeterat, cantu amisit. enimuerò *vulpis* quod cursu amiserat, altu recuperauit. Eandem istam fabulam in pauca cogamus, quantum potest fieri cohibiliter. Coruus vt se vocalem probaret, quod solum deesse tantæ eius formæ *vulpis* simulauerat, *græcè* adortus, præda quam ore gestabat *indultricem* composuit. Iam dudum scio, quod hoc significatu *flagitatis* [vt cetera Latina materia persequamur. Nam & in principio vobis diuersa petentibus, ita memini polliceri, ] vt neutra pars vestrum, nec qui Græcè nec qui Latinè petebatis, dictionis huius expertes abiretis. Quapropter si ita videtur satis oratio nostra attici illauerit. Tempus est in Latium demigrare de Græcia. Nam & quæ ilionis huius fermè media tenemus: vt, quantum mea opinio est, pars illa posterior per illa Græca quæ anteuertit, nec argumentis sit effectior nec sententiis rarior, nec exemplis pauperior, nec oratione defectior.

Plato omnem Naturam rerû, quod eius ad animalia præcipuè pertineat, trifariâ diuisit: censuitq; summos Deos, summum, *medium*, *infimum*. Fac intelligas nõ modò loci disclusionem, verum etiam Naturæ dignitate: quæ & ipsa neq; vno, neq; gemino modo, sed pluribus cernitur. Ordini tamen manifestius fuit à loci dispositione. Nam, perinde vt maiestas postulabat, Diis immortalibus cælum dicauit, quos quidem Deos cælices partim visu vsurpamus; alios intellectu vestigamus. Ac visu quidem cernimus,

Vos è

— Vos o clarissima mundi

*Lumina, labentem celo que ducit u annum.*

Nec modò ista præcipua: Solem diei opificem, Lunamque Solis æmulam, noctis decus: seu corniculata, seu diuidua, seu *pretumida*, seu plena sit: varia ignium face, quanto longius faceffat à Sole, tanto longiùs collustrata: pari incremento itineris & luminis, mēsem suis *auctibus* ac dehinc paribus dispendiis *astimans*: sua illa proptio, seu perpeti candore, ut Chaldaei arbitrantur, parte luminis compos, parte altera, causa fulgoris, pro circūuersione oris discoloris, multiuaga pollens, speciem sui variat: seu tota proprii candoris expers, alienæ lucis indiga, denso corpore, seu læui, ceu quodâ speculo radiis Solis *obstiti vel aduersi usurpat*, & ut verbis utar Lucretij,